

AKTUALITY PRE PODPORU PODNIKANIA V ZAHRAŇIČÍ

06/2026 | 26.6.2026 | © MZVEZ SR | tel.: 02/5978 5959 | bizinfo@mzv.sk | www.mzv.sk/podnikanie

NADCHÁDZAJÚCE PODUJATIA

SAVE THE DATE

EXPORTNÉ
FÓRUM 2026

13. OKTÓBRA 2026 | SWISSÔTEL DAMIAN JASNA



Informácia o podujatí Web Summit 2026 v Lisabone

Veľvyslanectvo SR v Lisabone dáva do pozornosti podujatie Web Summit 2026, ktoré sa uskutoční od 9. do 12. novembra 2026 v Lisabone. Web Summit patrí medzi najväčšie technologické konferencie na svete s účasťou viac ako 70 tis. návštevníkov. Ženské účastníčky v technologickom sektore môžu využiť program Women in Tech so zľavou 85 %. SARIO na Web summit organizuje podnikateľskú misiu pre slovenské firmy z oblasti inteligentných technológií a inovácií, IoT, umelej inteligencie a smart technologických riešení. Registrácia je otvorená do 1. júla 2026. Podrobné informácie sú dostupné tu.

NADCHÁDZAJÚCE PODUJATIA



Balíček investičných príležitostí v Ománe

Ministerstvo obchodu, priemyslu a propagácie investícií Ománu (reprezentované Invest Oman) zverejnilo informáciu o balíčku investičných príležitostí v Ománe, ktoré sú vopred garantované dohodami o odbere časti alebo celej produkcie továrne - predmetu investície. Informácie k investičným príležitostiam v Ománe sú dostupné [tu](#).



Historicky najväčšia podnikateľská misia otvorila novú etapu spolupráce s Keňou

V rámci oficiálnej návštevy ministra ZVEZ SR Juraja Blanára v Keni 9. júna 2026 sa s finančnou podporou projektovej schémy ekonomickej diplomacie MZVEZ SR uskutočnilo zasadnutie Slovensko-kenského obchodného a rozvojového fóra v Nairobi za účasti historicky najväčšej slovenskej podnikateľskej misie v subsaharskej Afrike (viac ako 30 slovenských firiem). Slovensko-kenské obchodné a rozvojové fórum bolo kľúčovým podujatím - prvým svojho druhu, ktoré začalo systematicky prepájať obchod, investície a rozvojovú pomoc SR s Keňou. Celkom 35 spoločností a inštitúcií zo Slovenska, vrátane agentúry SARIO a EXIMBANKY na fóre predstavilo silnú slovenskú expertízu - technologické riešenia, inovácie a odborné skúsenosti v poľnohospodárstve, digitalizácii, zdravotníctve, zelenej energetike, informačných a komunikačných technológiách, obrannom priemysle či moderných riešeniach.





Slovenský záujem o pragmatické partnerstvo na hospodárskej úrovni s Tanzániou potvrdili výsledky Slovensko-tanzánskeho obchodného fóra

Prvou oficiálnou návštevou Tanzánie uskutočnenou 11. júna 2026 na vládnej úrovni od vzniku samostatného štátu, Slovensko potvrdilo strategický záujem o dlhodobé budovanie vzťahov v regióne subsaharskej Afriky a globálneho Juhu v zmysle Programového vyhlásenia vlády SR. „Tanzánia patrí medzi perspektívne rastúce ekonomiky východnej Afriky. Vidíme v Tanzánii veľký priestor na rozvoj vzájomne prospešnej spolupráce. Naším cieľom je spoločne s politickými vzťahmi posilniť aj ekonomické do podoby konkrétnych obchodných projektov, investícií a partnerstiev, ktoré prinesú výsledky pre občanov i podnikateľov na oboch stranách,“ uviedol minister J. Blanár. V rámci pracovného programu sa v Dar es Salaame uskutočnilo Slovensko-tanzánske obchodné fórum za účasti viac ako 30 slovenských firiem.





Slovenské firmy rokovali v Západnom Pomoransku o obchodných príležitostiach

Slovenské spoločnosti sa zúčastnili na podnikateľskej misii v Západnom Pomoransku, ktorú pripravilo Veľvyslanectvo SR vo Varšave v spolupráci s Poľskou agentúrou pre investície a obchod a Slovenskou agentúrou pre rozvoj investícií a obchodu. Hlavné bilaterálne podnikateľské rokovania v rámci Slovensko-poľského fóra hospodárskej spolupráce v Niechorzi spojili viac ako tri desiatky slovenských a poľských subjektov z oblastí logistiky, informačných technológií, strojárstva a potravinárstva. Ich cieľom bolo vytvoriť nové obchodné kontakty a podporiť prípravu konkrétnych projektov medzi firmami zo Slovenska a Poľska.



PRÍBEHY EKONOMICKEJ DIPLOMACIE



Slovenské potravinárske firmy sa predstavujú na Warsaw Food Expo 2026

Slovenské potravinárske firmy sa 9.-11. júna 2026 predstavili v spoločnom slovenskom stánku na potravinárskom veľtrhu Warsaw Food Expo 2026. Účasť slovenských vystavovateľov bola finančne podporená prostredníctvom projektovej schémy MZVEZ SR. Slovenský stánok predstavil výrobky 12 slovenských producentov a distribútorov. Slovenské Medovinárstvo Apimed získalo ocenenie v kategórii Produkt najvyššej kvality za medovinu Oak Line. Warsaw Food Expo patrí medzi najvýznamnejšie odborné podujatia v potravinárskom sektore v Poľsku, ako aj v regióne strednej a východnej Európy. Veľtrh vytvára priestor na stretnutia výrobcov, distribútorov, zástupcov sektora hotelov, reštaurácií a stravovacích služieb, maloobchodných reťazcov a dovozcov.





Nové príležitosti pre slovenské firmy v regióne Latinskej Ameriky

Obchodná dohoda medzi Európskou úniou a zoskupením MERCOSUR prináša Slovensku nové príležitosti, ale aj výzvy. O ich dopadoch diskutovali zástupcovia verejnej správy, podnikateľského sektora a odborných inštitúcií na workshope, ktorý 16. júna 2026 zorganizovalo MZVEZ SR. Súčasťou podujatia bolo predstavenie záverov analýzy potenciálnych politických a ekonomických dôsledkov dohody pre SR ([viac informácií](#)). Analýza identifikuje príležitosti pre slovenských exportérov, možnosti diverzifikácie zahraničnoobchodných vzťahov a odporúčania pre ďalšie posilňovanie ekonomickej diplomacie SR v členských krajinách združenia MERCOSUR. Účastníci workshopu zdôraznili význam dohody pri posilňovaní hospodárskych vzťahov EÚ s krajinami Latinskej Ameriky a príspevok k rozširovaniu obchodných partnerstiev v čase rastúcej neistoty v globálnom obchode. Dohoda môže priniesť významné príležitosti najmä pre slovenské priemyselné podniky, technologické firmy a exportérov.





Slovensko predstavilo v Grécku svoje technologické riešenia a inovačný potenciál

Podpora ekonomickej spolupráce, digitálnych technológií a inovácií patrili medzi hlavné témy pracovnej cesty štátneho tajomníka MZVEZ SR Rastislava Chovanca v Grécku. V Aténach 19. júna 2026 otvoril slovensko-grécke podnikateľské fórum, ktoré sa uskutočnilo v rámci medzinárodného veľtrhu informačných a komunikačných technológií a umelej inteligencie BEYOND 2026. „Slovensko môže byť pre grécke spoločnosti strategickou vstupnou bránou do strednej a východnej Európy. Potenciál vidíme predovšetkým v oblastiach finančných a biometrických technológií, inteligentných miest, systémov umelej inteligencie predvídajúcich povodne či kybernetickej bezpečnosti, v ktorých naše technologické firmy ponúkajú špičkové riešenia,“ vyhlásil R. Chovanec.





Historická obchodná misia slovenských firiem v Paname

„Slovenská diplomacia vytvára novú základňu pre rozvoj obchodných vzťahov Slovenska a Panamy s prioritným cieľom pomôcť slovenským spoločnostiam presadiť sa na perspektívnych trhoch Latinskej Ameriky,” konštatoval 22. júna 2026 minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky Juraj Blanár počas otvorenia Slovensko-panamského podnikateľského fóra za účasti firiem zo Slovenska a partnerov z vládneho i podnikateľského sektora Panamskej republiky. „Panama je dôležité obchodné, finančné a predovšetkým globálne logistické centrum, preto je pre slovenské spoločnosti mimoriadne strategická. Som rád, že podnikatelia, ktorí tu merali cestu zo Slovenska, mi poskytli už prvé pozitívne reakcie a samozrejme, aj keď je to takpovediac beh na dlhé trate, máme tu čo ponúknuť,” priblížil minister J. Blanár s tým, že slovenskú delegáciu tvorí 12 firiem z oblasti stavebníctva, digitálnych, informačných a zelených technológií, tiež energetiky, spracovania odpadu, vodného manažmentu či poradenských služieb.





Inovačný deň v DiusAi spojený s prezentáciou iniciatívy ELEVATE Slovakia

Slovensko má ambíciu presadzovať sa v oblastiach, ktoré budú formovať technologický vývoj v nasledujúcich desaťročiach. Potvrdil to 41. Inovačný deň organizovaný MZVEZ SR 25. júna 2026. Štátny tajomník MZVEZ SR Rastislav Chovanec spolu s 26 zahraničnými veľvyslankyňami a veľvyslancami akreditovanými v SR navštívili spoločnosť DiusAi, ktorá sa venuje výskumu a vývoju riešení v oblasti umelej inteligencie a testovaniu automatizovanej dopravy. Veľvyslankyne a veľvyslanci sa oboznámili s cieľmi iniciatívy ELEVATE Slovakia, ktorá v úzkej spolupráci s DiusAi prepája verejný sektor, akademickú obec a súkromný sektor. Cieľmi iniciatívy je podpora vzniku priaznivého prostredia v SR pre vývoj a zavádzanie nových technológií. Spoločné aktivity DiusAi a ELEVATE Slovakia sa zameriavajú najmä na sektory umelej inteligencie, autonómnej mobility, robotiky, dronových technológií a dátovej infraštruktúry.



INNOVATION DAY
GOOD IDEA
SLOVAKIA





Firemný deň zameraný na oblasť robotiky

Firemný deň uskutočnený 15. júna 2026 bol venovaný robotike s cieľom predstaviť ekonomickým diplomatom SR potenciál slovenských technologických riešení, podporiť ich medzinárodnú spoluprácu a exportné príležitosti. V rámci podujatia sa predstavilo Národné centrum robotiky, popredné výskumné, vývojové a pedagogické pracovisko, ktoré zastrešuje aktivity v oblasti robotiky, kybernetiky a umelej inteligencie. Zástupca centra priblížil aktuálne výskumné projekty v oblasti vývoja robotických systémov, využitia umelej inteligencie, ako aj možnosti ich uplatnenia v priemysle a službách. Spoločnosť Mraz Robotics predstavila modulárne mobilné robotické platformy pozemných vozidiel určených pre náročné priemyselné a vojenské aplikácie. Spoločnosť Airvolute, ktorá patrí medzi najrýchlejšie rastúce robotics startupy, prezentovala autonómne drony, autopiloty a AI systémy pre bezpilotné lietadlá. Ich technológie smerujú hlavne do obranného priemyslu, bezpečnostných systémov, priemyselných UAV, výskumu a vývoja autonómnych leteckých misií. Podujatie otvorilo priestor na odbornú diskusiu a nadväzovanie kontaktov medzi ekonomickými diplomatmi a predstaviteľmi inovatívnych spoločností, čím prispelo k posilneniu prezentácie Slovenska ako krajiny s perspektívnym robotickým a technologickým sektorom.

KALENDÁR PODUJATÍ



Veľtrhy a výstavy

Prehľad veľtrhov je uverejnený na [webových stránkach](#) zastupiteľských úradov SR v zahraničí a na webovej stránke Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí SR v časti [veľtrhy a výstavy](#).

Viac informácií na webstránke „[Ekonomická diplomacia](#)“ a „[Podpora podnikania](#)“.

Máte ďalšie otázky? Kontaktujte Podnikateľské centrum MZVEZ SR na bizinfo@mzv.sk

